REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer a realização de audiência pública para
debater  as  necessidades  dos  pacientes
ostomizados em Cuiabá, visando identificar
desafios e propor melhorias no atendimento
oferecido pelo sistema de saúde municipal.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do regimento interno desta Casa, requeiro à mesa diretora que
seja submetida ao plenário a aprovação de AUDIÊNCIA PÚBLICA a fim de debater os desafios e
necessidades dos pacientes ostomizados em Cuiabá. A ser realizada no dia 07 de março de 2025 às 14
horas, no plenário das deliberações.

Justificativa

A ostomia é um procedimento cirúrgico que cria uma abertura no corpo para a saída de fezes ou urina,
sendo essencial para pacientes com diversas condições de saúde, como câncer, doenças inflamatórias
intestinais e traumas abdominoperineais. Estima-se que, em 2018, havia mais de 207 mil pessoas com
estomias no Brasil
Em Mato Grosso, aproximadamente mil pacientes ostomizados dependem do fornecimento regular de
bolsas de colostomia e outros insumos essenciais para sua qualidade de vida
Recentemente, a Associação Mato-grossense dos Ostomizados denunciou a falta desses materiais no
Hospital Júlio Müller, evidenciando a vulnerabilidade desses pacientes e a necessidade de ações
imediatas para garantir seu bem-estar.
Pacientes ostomizados enfrentam desafios significativos, incluindo dificuldades no convívio social,
insegurança, medo e problemas de relacionamento. A falta de informações e orientações adequadas
agrava essas dificuldades, tornando essencial a atuação de profissionais de saúde capacitados para
atender às necessidades específicas desses indivíduos
Diante  desse cenário,  é  fundamental  promover  um debate  amplo e  inclusivo para  identificar  as
principais  demandas  dos  pacientes  ostomizados  em Cuiabá  e  buscar  soluções  que  melhorem o
atendimento oferecido pelo sistema de saúde municipal.  A realização de uma audiência pública
permitirá  a  participação  de  pacientes,  profissionais  de  saúde,  gestores  e  demais  interessados,
possibilitando a construção conjunta de estratégias que promovam a qualidade de vida e a dignidade
dessas pessoas.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340038003900300031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Portanto, solicito a realização de uma audiência pública para discutir as necessidades dos pacientes
ostomizados  em  nossa  cidade,  visando  à  implementação  de  políticas  públicas  eficazes  e  ao
fortalecimento do suporte oferecido a essa população.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de fevereiro de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340038003900300031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-17T11:23:58-0400